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Zadání – cíl práce

Cílem této práce je zhodnocení antimikrobiálních účinků několika vzorků

malířských nátěrových hmot, které nám byly dodány firmou Synpo a. s. Pardubice.

Zabýváme se především vlivem UV záření na antimikrobiální účinky těchto nátěrů.
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Úvod

Častý výskyt infekčních onemocnění a rychlý rozvoj rezistence na antibiotickou léčbu

bakteriálních infekcí představuje vážnou hrozbu pro lidstvo. Je tedy snahou se různými

způsoby chránit už před samotnou nákazou. Přestože je téměř nemožné vytvořit

kompletně sterilní prostředí, existuje velká motivace k vyvíjení stále nových prostředků,

které by toho třeba jen částečně mohly dosáhnout. Jednou z takových možností jsou

i antimikrobiální nátěry. Ty by měly po dobu několika let své účinnosti snižovat riziko

šíření infekcí nejen ve zdravotnických zařízeních. V tomto případě je výhodnější použít

jako dezinfekční prostředek anorganické sloučeniny. To je také důvodem, proč je

v posledních letech intenzivně studována antimikrobiální účinnost oxidu zinečnatého.

Není tedy náhoda, že malířské nátěry, které jsou v této práci předmětem zkoumání,

obsahují tento oxid v různých koncentracích. Jelikož by měl oxid zinečnatý vykazovat

antimikrobiální aktivitu po ozáření UV světlem, byl předmětem našeho zkoumání

především vliv tohoto záření na antimikrobiální účinky nátěrů. V neposlední řadě jsme

se také zabývali vztahem koncentrace oxidu zinečnatého k antimikrobiální aktivitě.

Pokoušeli jsme se tedy zkoumat, za jakých podmínek mohou tyto nátěry efektivně

eliminovat růst patogenních mikroorganismů, a bránit tak šíření různých infekcí.
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1. Teoretická část

Mikrobiologické kontaminanty jako jsou plísně, patogenní bakterie a viry, které

jsou široce rozšířeny v interiérech prostředí, mohou způsobovat nejen respirační

alergické reakce a astma, ale také různá infekční onemocnění (Xudong a Ying, 2008).

Nejen toto je důvodem, proč se lidstvo už mnoho let zabývá výrobou

antimikrobiálních materiálů, které mají schopnost působit proti různým druhům

mikroorganismů. Zároveň je v popředí snaha o vytvoření takových materiálů, které by

byly šetrné k životnímu prostředí, bezbarvé, bez zápachu a odolné vůči působení

ultrafialového a viditelného záření (Hochmannova a Vytrasova, 2010a).

Takové antimikrobiální materiály lze potom s výhodou použít k výrobě nátěrů,

které mohou najít uplatnění v nemocnicích a dalších zdravotnických zařízeních,

v potravinářském a farmaceutickém průmyslu, případně i v dalších objektech se

zvýšenými požadavky na hygienu prostředí (Hochmannová a Vytřasová, 2010b).

1.1. Nátěry s antimikrobiální aktivitou

Antimikrobiální nátěry se od běžně používaných nátěrů liší přítomností aditiva

s antimikrobiálním účinkem. Jedná se např. o organické biocidy, koloidní částice nebo

nanočástice stříbra, organické polymery s reaktivními antibakteriálními skupinami

a také fotokatalytické oxidy, zejména oxid titaničitý a oxid zinečnatý (Hochmannová

a Vytřasová, 2010b).

Organické sloučeniny, tradičně používané k dezinfekci, představují několik

nevýhod, z nichž jednou je toxicita pro lidský organismus. Nejen z tohoto důvodu

začíná stoupat zájem o anorganické dezinfekční prostředky, jako jsou oxidy kovů. Tyto

anorganické sloučeniny mají totiž silné antibakteriální účinky už v nízkých

koncentracích. Jsou také stabilnější v extrémních podmínkách a lze je považovat

za netoxické. V posledních letech jsou intenzivně zkoumány fotokatalytické

a antibakteriální vlastnosti nejen oxidu titaničitého, ale také oxidu zinečnatého. Mezi

nanočásticemi oxidů kovu se vyznačuje oxid zinečnatý (ZnO) poměrně silnou inhibicí
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růstu širokého spektra bakterií (Gordon et al., 2011). Děje se tak převážně na základě

fotokatalytického procesu, při kterém dochází ke vzniku reaktivních forem kyslíku

(ROS). Tyto vysoce reaktivní sloučeniny pak narušují integritu buněčné membrány

mikroorganismu, což vede k jeho nevratnému poškození (Zhang et al, 2010).

Oxid zinečnatý obsahovaly také malířské nátěrové hmoty, připravené na bázi

akrylátové disperze, u nichž jsme v této práci zkoumali antimikrobiální účinky.

V současné době se mnoho vědeckých studií zabývá faktory, které ovlivňují

antimikrobiální účinky částic ZnO. Mezi nejčastěji zkoumané vlivy patří záření,

velikost a koncentrace částic, způsob výroby apod.

1.2. Záření a antimikrobiální účinky ZnO

Oxid zinečnatý je stejně jako oxid titaničitý fotoaktivním polovodičem, který

může být aktivován pohlcením UV záření (Hochmannová a Vytřasová, 2010b).

Fotokatalytický jev

Tento jev využívá UV světlem ozářené fotoaktivní katalyzátory k vytvoření

vysoce reaktivních radikálů. Ty pak mohou mineralizovat organické sloučeniny

na netoxické formy, jako je oxid uhličitý a voda (Crittenden et al., 1997).

Po aktivaci oxidu zinečnatého UV světlem dochází k uvolnění elektronů

z valenčního pásu do vodivostního pásu za vzniku kladně nabitého místa – díry

a záporně nabitého elektronu (1). Bylo ukázáno, že vytvoření dvojice elektron-díra je

důležité pro oxidační procesy. Následně dochází dírou k rozštěpení molekuly vody

na OH–a H+ (2). Poté jsou molekuly přítomného vzdušného kyslíku přeměněny

na superoxidový radikálový anion (•O2
–
) (3), který okamžitě reaguje s H+, aby vytvořil

hydrogenperoxidový radikál (•HO2) (4). Následné střetnutí s elektronem vede k tvorbě

hydrogenperoxidového aniontu (HO2
–). Jeho reakcí s hydrogenovým iontem pak

dochází ke vzniku H2O2 (5). Tímto mechanismem lze vysvětlit baktericidní schopnost

ZnO.
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 ZnO + hv → e– + h+ (1)

h+ + H2O → •OH + H+ (2)

e– + O2 → •O2
– (3)

•O2 + H+
→ HO2

•
(4)

HO2
•
+ H+ + e–

→ H2O2 (5)

Při výše uvedeném ději dochází k vyšší baktericidní aktivitě za přítomnosti

vzduchu než za použití dusíku. Je to proto, že molekuly kyslíku hrají důležitou roli při

fotokatalytickém procesu (Liu a Yang, 2003).

Při srovnání fotokatalytické aktivity polovodičů ZnO a TiO2 se ukázalo, že ZnO

je za přítomnosti slunečního světla jako zdroje energie aktivnějším fotokatalyzátorem.

Hlavním důvodem této větší aktivity je to, že ZnO absorbuje velkou část světelného

spektra a větší světelné kvantum než TiO2. Z toho plyne, že za použití ZnO jako

katalyzátoru může být k jeho aktivaci využito i viditelné světlo (Sakthivel et al., 2003).

Jiná studie naznačuje, že při ozáření viditelným světlem dochází v závislosti na délce

ozařování k mnohem menší fotokatalytické aktivitě nátěrů obsahujících nanočástice

ZnO, než je tomu po ozáření UV světlem. Naopak fotokatalytický účinek nátěrů

s obsahem TiO2, ozařovaných viditelným světlem, je zanedbatelný (Hochmannova

a Vytrasova, 2010a).

Zda je možné aktivovat ZnO v běžné laboratoři osvětlené zářivkami

vyzařujícími méně než 4% UV světla se zabývali autoři (Jones et al., 2008).

Provedeným pokusem bylo zjištěno, že ZnO může být aktivován už tímto malým

množstvím UV záření nebo běžným viditelným světlem. Za účelem ověření této

možnosti byl proveden stejný pokus také za tmy. Výsledky jasně ukazují, že

antibakteriální aktivita nanočástic ZnO je ve tmě nižší než při běžných laboratorních

podmínkách. Dále autoři uvádějí, že okolní laboratorní podmínky jsou dostatečné

pro optimální biocidní aktivitu nanočástic ZnO. To je také v souladu s novější práci

autorek, které dospěly k závěru, že UV světlo, vyzařované při běžném laboratorním
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osvětlení, je schopno zajistit fotokatalytické a antimikrobiální účinky interiérových

nátěrů obsahujících nanočástice ZnO (Hochmannova a Vytrasova, 2010a).


[…]


stále úpně jasný. Také mnohé studie, zkoumající toxicitu ZnO ke grampozitivním
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a gramnegativním bakteriím, přicházejí s odlišnými výsledky. Ze všech

mikroorganismů použitých k testování měla nejmenší citlivost ke zkoumaným nátěrům

kvasinka C. albicans. Může tomu být i díky její buněčné struktuře, která se

od bakteriální významně liší.

Je také třeba říci, že antimikrobiální účinky nátěrů obsahující ZnO mohou být

ovlivněny i jinými faktory. Velkou roli hraje zřejmě pojivový systém, celková

objemová koncentrace nátěrové hmoty, obsah oxidu a jeho rozptýlení v nátěru, typ a

obsah ostatních pigmentů, plniv a aditiv a také morfologie povrchu nátěru

(Hochmannová a Vytřasová, 2010b). Mnohými faktory jsme se však nemohli zabývat,

jelikož nám nebyly prozrazeny firmou, která nám dodala vzorky malířských nátěrů.
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4.1. Účinnost nátěrů na bakterii Escherichia coli

Graf 4.1-1 Metoda 1, antimikrobiální účinnost nátěrů na E. coli.

Graf 4.1-2 Metoda 2, antimikrobiální účinnost nátěrů na E. coli.

Graf 4.1-3 Metoda 3, antimikrobiální účinnost nátěrů na E. coli.
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4.2. Účinnost nátěrů na bakterii Staphylococcus aureus

Graf 4.2-1 Metoda 1, antimikrobiální účinnost nátěrů na S. aureus.

Graf 4.2-2 Metoda 2, antimikrobiální účinnost nátěrů na S. aureus

Graf 4.2-3 Metoda 3, antimikrobiální účinnost nátěrů na S. aureus
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4.3. Účinnost nátěrů na kvasinku Candida albicans

Graf 4.3-1 Metoda 1, antimikrobiální účinnost nátěrů na C. albicans.

Graf 4.3-2 Metoda 2, antimikrobiální účinnost nátěrů na C. albicans.

Graf 4.3-3 Metoda 3, antimikrobiální účinnost nátěrů na C. albicans.
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4.4. Celková účinnost nátěrů na testované mikroorganizmy

Graf 4.4-1 Metoda 1, celková účinnost nátěrů na testované mikroorganismy.

Graf 4.4-2 Metoda 2, celková účinnost nátěrů na testované mikroorganismy.

Graf 4.4-3 Metoda 3, celková účinnost nátěrů na testované mikroorganismy.
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5. Závěr

V této práci jsme došli k závěru, že největší účinnost na testované mikroorganismy

měly nátěry ozařované současně s nanesenou bakteriální suspenzí. Tímto se nám

podařilo prokázat, že UV záření ovlivňuje antimikrobiální vlastnosti zkoumaných

nátěrů. Na druhé straně je zajímavé, že nátěry ozařované před nanesením bakteriální

suspenze se ukázaly být nejméně účinné, a to i mnohdy v porovnání s nátěry

neozařovanými UV světlem. Z výsledků také vyplývá, že jednoznačně nejúčinnější byl

nátěr A0A-7, obsahující 7,9 % fotokatalyticky aktivního ZnO. Nejmenší účinek pak

vykazoval nátěr s obsahem 11,6 % ZnO. Lze tedy vidět, že i koncentrace ZnO obsažená

v nátěrech významně ovlivňuje jejich antimikrobiální účinek. Testováním byla také

prokázána největší citlivost gramnegativní bakterie E. coli. Celkově nejmenší účinek

pak měly nátěry na kvasinku C. albicans.
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6. Souhrn

Tato práce se zabývá převážně vlivem UV záření na antimikrobiální účinky

několika malířských nátěrů, které se lišily pouze různou koncentrací oxidu zinečnatého.

Proto zde byl zkoumán i vztah koncentrace tohoto oxidu k antimikrobiálním účinkům.

V rámci této práce byly nátěry testovány třemi různými metodami. Jako testovací

mikroorganismy byly použity druhy S. aureus, E. coli a C. albicans. První metodou

testované nátěry nebyly vůbec ozařovány UV světlem. Při druhé metodě byly nátěry

ozařovány 30 minut před nanesením bakteriální suspenze. Třetí metodou testované

nátěry byly ozařovány současně s nanesenou bakteriální suspenzí. Po kultivaci

odebraných vzorků byly zjišťovány počty CFU. Zpracováním získaných hodnot bylo

zjištěno, že nátěry testované třetí metodou vykazovaly nejlepší účinek. Byl tak prokázán

vliv UV záření na antimikrobiální vlastnosti zkoumaných nátěrů. Výsledky rovněž

ukázaly, že nejúčinnější byl nátěr s obsahem 7,9 % ZnO. Testováním byla prokázána

největší citlivost gramnegativní bakterie E. coli. Nejmenší účinek pak měly nátěry

na kvasinku C. albicans.

Abstract

This thesis deals largely with the influence of UV radiation on the antimicrobial

effects of several paint coats, which differed only varying concentrations of zinc oxide.

Therefore, the relationship of concentration of oxide to the antimicrobial effects was

studied, too. In this work, paints were tested by three different methods. As the test

microorganisms were used S. aureus, E. coli and C. albicans. Using the first method,

tested paints were not irradiated with UV light at all. Using the second method, paints

were irradiated 30 minutes before applying the bacterial suspension. Using the third

method, tested paints were irradiated simultaneously with bacterial suspensions. After

cultivation of removed samples, CFU numbers were determined. By processing the

values was found that the paints tested using the third method had the best effect. Thus

the influence of UV radiation on the antimicrobial properties of the examined paints

was proved. Results also showed that the most effective paint contained 7.9% ZnO.

Testing demonstrated the greatest sensitivity of Gram-negative bacteria E. coli. The

paints had the smallest antimicrobial effect on C. albicans.
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