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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
V práci zcela chybí seznam použitých zkratek, seznam obrázků, grafů a tabulek. Označení
grafů je nepřehledné, autorka používá stejná značení jako u kapitol (4 číslice). 9 grafů je
v práci duplicitních. V názvu grafu by bylo lépe uvést i použitou metodu, stejně tak
v legendách grafů a tabulek.
Některé citace a výsledky se v textu opakují (např. str. 10 a 16 - účinek ZnO a TiO(2), str. 14
a 61 - závislost nanočástic na koncentraci,..). V práci není dodrženo pravidlo citování -
uveden vždy první autor, který daný jev popsal (např. na str. 16 autorka popisuje rozdíl mezi
G+ a G- buněčnou stěnou, jako zdroj uvádí článek z roku 2011, na str. 17 peptidoglykanová
vrstva u G+, zdroj citace z roku 1998, atd.). U cizojazyčných citací se jedná o pouhé překlady
textů, což mělo za následek uvedení několika faktických chyb.
Hodnocení výsledků je zpracováno systematicky, ale lépe zvolená prezentace souhrných
výsledků by práci učinila přehlednější, autorka pouze okopírovala v práci dříve uvedené
grafy. Porovnání jednotlivých metod by bylo vhodnější uvést až v části diskuze, nikoli u
jednotlivých výsledků experimentu (např. z grafu a tabulky 3.2.1-2 nevyplývá rozdíl mezi
jednotlivými pokusy).
Práce obsahuje dále drobné nepřesnosti - kvasničkový extrakt namísto kvasnicový,
chloramfenicol (str. 18, 19), špatné uvedení jednotek - "koncentrace CFU 4x10(6) /ml"
namísto 4x10(6) CFU/ml (str. 21), slovní spojení "množství CFU bakterií" (str. 22),
nejednotnost "-ismů" a "-izmů", formulace "současně ozařovaný nátěr" nenavádí bez
předchozího pročtení, o jakou metodu se jedná (kapitola diskuse).
Na straně 10 autorka uvádí konkrétní příklady dřívejších studií, ale pro jejich uvedené v textu
by bylo vhodnější řádně uvést jména autorů těchto prací na počátku citace, zdroj na konci

textu. (konkrétně v textu "...se zabývali autoři (Jones et al.,)" a "...v souladu s novější prací
autorek, které dospěly k závěru,..."
Na str. 12 v kapitole 1.3. ZnO a jeho způsoby deaktivace mikroorganismů je najednou
odstavec zabývající se TiO(2). V kapitole 1.4. autorka porovnává účinky ZnO z různých
studií, ale z textu není patrný rozdíl mezi jednotlivými koncetracemi (molalita, objemová
procenta). Bylo by přehlednější všechny jednotky převést na jednotnou koncentraci a tuto
hodnotu uvést např. v závorce za jednotkami použitými v dané studii.

Dotazy a připomínky:
1) Co je proces mineralizace a jaké mohou být jeho produkty? (Na str. 9 uvádíte jako hlavní
produkt CO(2) a vodu)
2) Jaké další anorganické sloučeniny s antimikrobiálním efektem mimo TiO(2) znáte?
3) Doplňte kaskádu tvorby kyslíkových radikálů po ozáření ZnO od iniciace po terminální
reakce (uvedené rovnice nejsou kompletní a z formálního hlediska správné), uveďte příklad
dalších terminálních reakcí.
4) Jakou roli hraje dusík při fotosenzibilizaci ZnO a při jeho použití je skutečně nižší
baktericidní aktivita?
5) Jak mohou získat nanočástice rezistenci (formulace na straně 14)?
6) Skutečně je nutné, aby agary Rapid´E. coli a HiCrome Candida byly vždy 3 mm vysoké?
7) Kolik ml roztoku o jaké koncentraci telluričitanu jste do média přidala (uvádíte 3 g
roztoku)?
8) Proč byly u metody 3 zvoleny jiné časové intervaly odběru vzorků?
9) V grafech máte uvedeny směrodatné odchylky(?). Jak jste je získala? Byly testy
opakovány?

Celkové hodnocení, práce je: dobrá, k obhajobě: doporučuji
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